
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
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1.인적자원 운용 11,600 9,330 2,270

2.교직원 복지 및 역량강화 11,600 9,330 2,270

1.교직원역량강화 8,600 6,800 1,800

1.직무연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0 교육경비 : 100,000원*25명= 2,500,000

2.자격연수 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 교육경비 : 200,000원*3명= 600,000

3.교육과정워크숍 5,500 4,300 1,200

1.여비 4,000 4,000 0 행사경비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500 차량비 : 600,000원*2회= 1,200,000

운영비 : 300,000원*1회= 300,000

3.일반업무추진비 0 300 -300

2.교직원복지 3,000 2,530 470

1.퇴임식,스승의날행사 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200 행사경비(화환등) : 200,000원*1회= 200,000

2.특근매식 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0 특근매식 : 8,000원*125회= 1,000,000

3.교직원생일기념 1,800 0 1,800

1.교직원복지비 1,800 0 1,800 물품구입 : 30,000원*60명= 1,800,000

4.교직원생일기념 0 1,530 -1,530

1.교직원복지비 0 1,530 -1,530

2.학생복지/교육격차 해소 523,997 537,655 -13,658

1.급식 관리 441,901 446,970 -5,069

1.학교급식운영 441,901 446,970 -5,069

1.조리원인건비 41,336 28,762 12,574

1.공무직인건비 39,200 28,000 11,200 시간외근무수당 : 980,000원*4명*10월= 39,200,000

2.기간제근로자인건비 2,136 762 1,374 조리원대체근무인건비 : 2,136,000원*1월= 2,136,000

2.급식재료구입비 0 362,005 -362,005
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1.급식용식재료비 0 362,005 -362,005

3.우유급식비 0 10,800 -10,800

1.우유급식비 0 10,800 -10,800

4.급식운영비 400,565 45,403 355,162

1.일반수용비 27,150 27,203 -53
각종수수료 및 교육비(목) : 100,000원*10

회=
1,000,000

급식기구 구입 및 수선비(목) : 500,000원

*10회=
5,000,000

급식소모품 구입비(목) : 1,700,000원*10

회=
17,000,000

식생활관 청소용역비(목) : 2,900,000원*1

회=
2,900,000

음식물쓰레기처리비(목) : 80,000원*10회= 800,000

음식물쓰레기처리비(수) : 45,000원*10회= 450,000

2.연료비 18,000 18,000 0 가스비(목) : 800,000*10개월= 8,000,000

가스비(수) : 1,000,000*10개월= 10,000,000

3.급식용식재료비 355,215 0 355,215 식재료비(목) : 3,650원*345명*189회= 237,999,000

식재료비(수) : 4,070원*160*180회= 117,216,000

4.교육운영비 200 0 200 영양교육 활동비 : 100,000원*2회= 200,000

5.일반업무추진비 0 200 -200

2.기숙사 관리 33,100 36,680 -3,580

1.기숙사운영 33,100 36,680 -3,580

1.기숙사운영비 16,840 18,000 -1,160

1.전기요금 1,440 0 1,440 전기요금(수) : 120,000원*12월= 1,440,000

2.교육운영비 15,400 18,000 -2,600 간식비 : 38,500원 * 40명 * 10개월= 15,400,000

2.기숙사직원인건비 16,260 18,680 -2,420

1.공무직인건비 12,300 0 12,300 야간근로수당 : 400,000원*1명*10월= 4,000,000

시간외근무수당 : 350,000원*1명*10월= 3,500,000

연차수당 : 1,300,000원*1명= 1,300,000

퇴직금 : 3,500,000원*1명= 3,500,000

2.기간제근로자인건비 0 15,080 -15,080

3.기간제근로자법정부담금 0 3,600 -3,600
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4.공무직법정부담금 3,960 0 3,960 4대보험기관부담금 : 330,000원*1명*12월= 3,960,000

3.보건관리 43,191 49,445 -6,254

1.학생및교직원보건안전관리 12,807 14,825 -2,018

1.응급학생후송비 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100
부상학생후송비 및 치료비 :  25,000원*4

회=
100,000

2.학생건강검사 5,157 5,175 -18

1.학생복지비 5,157 5,175 -18 건강검사 : 32,500원*120명= 3,900,000

결핵검사 : 4,100원*240명= 984,000

소변검사 : 1,160원*235명= 273,000

3.보건실운영 3,650 5,750 -2,100

1.일반수용비 1,450 2,800 -1,350 감염병예방 관리 : 150,000원*4회= 600,000

보건실 운영 : 100,000원*2회= 200,000

보건소식지 상품 구입 : 20,000원*10회= 200,000

침구세탁비 : 150,000원*3회= 450,000

2.교육운영비 100 0 100 의료기기 구입 : 50,000원*2회= 100,000

3.학생복지비 2,000 2,550 -550 약품구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

4.비품구입비 100 400 -300 보건실기구 확충 : 100,000원*1회= 100,000

4.안전및양성평등교육 2,100 2,100 0

1.운영수당 1,900 1,900 0 보수교육비 : 100,000원*1회= 100,000

성교육강사비 : 250,000원*2회= 500,000

교직원심폐소생술강사비 : 15,000원*60인= 900,000

학생심폐소생술강사비 : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 200 200 0
양성평등및보건교육자료 구입 : 50,000원

*4회=
200,000

5.산업안전보건관리 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800 법적수행업무 용역비 : 150,000원*12월= 1,800,000

10.산업안전보건관리(위험성평가) 0 1,800 -1,800

1.일반수용비 0 1,800 -1,800

2.학교환경위생관리 30,384 34,620 -4,236
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1.먹는물관리 7,844 8,740 -896

1.일반수용비 7,844 8,740 -896 옥내급수관 수질검사료 : 100,000원*1회= 100,000

수질검사료 : 220,000원*4분기= 880,000

정수기유지보수 : 572,000원*12월= 6,864,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질측정수수료 : 880,000원*1회= 880,000

3.방역관리 12,160 17,000 -4,840

1.일반수용비 12,160 17,000 -4,840 방역소독비 : 400,000원*10회= 4,000,000

해충방재용역비 : 680,000원*12월= 8,160,000

4.공기청정기 9,500 8,000 1,500

1.일반수용비 9,500 8,000 1,500 공기청정기운영비 : 950,000원*10월= 9,500,000

4.학생복지 5,805 4,560 1,245

1.학생복지운영 5,805 4,560 1,245

1.졸업앨범제작 5,805 4,560 1,245

1.교육운영비 5,805 4,560 1,245 졸업앨범제작 : 45,000원*9부= 405,000

졸업앨범제작(수) : 45,000원*120부= 5,400,000

3.기본적 교육활동 176,252 155,350 20,902

1.교과 활동 103,292 107,090 -3,798

1.교과활동지원 61,960 61,670 290

1.교사용교과서(지도서)구입 3,000 3,000 0

1.일반수용비 0 3,000 -3,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
교사용교과서(지도서)구입 : 15,000원*200

권=
3,000,000

2.보결수업관리 0 4,000 -4,000

1.기타수당 0 4,000 -4,000

3.고교학점제운영 34,000 2,100 31,900

1.교육운영비 32,300 0 32,300 고교학점제 연수비 : 325,000원*4회= 1,300,000

자율적 교육과정 운영비 : 4,000,000원*2

회=
8,000,000

진로체험 및 검사비 : 2,500,000원*2회= 5,000,000
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프로그램 운영비 : 3,000,000원*4회= 12,000,000

진로중점 교육과정 편성운영비 : 

1,000,000원*6회=
6,000,000

2.일반업무추진비 0 2,100 -2,100

3.목적사업업무추진비 1,700 0 1,700 준비학교 협의회비 : 340,000원*5회= 1,700,000

4.학력증진 23,400 340 23,060

1.기타수당 18,000 0 18,000 강사수당 : 1,000,000*18학급= 18,000,000

2.일반수용비 0 240 -240

3.교육운영비 5,400 0 5,400 학력증진 교육활동비 : 300,000*18학급= 5,400,000

4.일반업무추진비 0 100 -100

5.교과활동지원(교과협의회) 1,200 17,000 -15,800

1.기타수당 0 17,000 -17,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200 교과협의회 운영 : 100,000원*6교과*2회= 1,200,000

6.수업공개 360 0 360

1.교육운영비 360 0 360 물품구입 : 50,000원*2종*2회= 200,000

현수막 제작 : 80,000원*2회= 160,000

8.고교학점제준비학교운영 0 34,000 -34,000

1.교육운영비 0 26,300 -26,300

2.목적사업업무추진비 0 1,700 -1,700

3.비품구입비 0 6,000 -6,000

9.세움주간협의회운영 0 1,230 -1,230

1.일반업무추진비 0 1,230 -1,230

2.국어 교과활동 1,600 1,500 100

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
교육용품 및 교과행사용품 : 200,000원*5

회=
1,000,000

도서구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.한문교과운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 학습자료 구입 : 50,000원*2회= 100,000

3.사회 교과활동 1,200 1,200 0

강동환 2024년 02월 07일 15시 59분 03초 5 전북특별자치도교육청 남원고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 1,200 900 300

1.교육운영비 1,200 900 300
교육용품구입 및 교과행사 : 100,000원*4

개교과*3회=
1,200,000

2.호국보훈활동 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300

4.수학 교과활동 1,500 3,000 -1,500

1.교과운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 수학페스티벌 : 400,000원*3개학년= 1,200,000

교육용품  : 100,000원*3개학년= 300,000

2.수학 학생자율선택과제운영 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 2,700 -2,700

2.목적사업업무추진비 0 300 -300

5.과학 교과활동 7,400 10,400 -3,000

1.교과운영 7,400 7,400 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0 과학교구 구입 : 550,000원*5종= 2,750,000

실험실습재료구입 : 200,000원*17학급= 3,400,000

환경개선 : 500,000원*1회= 500,000

교내대회운영 : 150,000원*1회= 150,000

2.비품구입비 600 600 0 과학교구확충 : 300,000원*2종= 600,000

2.과학 학생자율선택과제운영 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 2,700 -2,700

2.목적사업업무추진비 0 300 -300

6.체육 교과활동 12,332 10,320 2,012

1.교과운영 12,332 10,320 2,012

1.기타수당 2,432 1,920 512 건강체력교실 운영 : 38,000원*64시간= 2,432,000

2.일반수용비 800 800 0 체육교사피복비 : 200,000원*2명*2회= 800,000

3.교육운영비 7,100 5,600 1,500 교육용소모품 : 50,000원*10종*7회= 3,500,000

체육대회 운영물품 : 150,000원*10종= 1,500,000

체육대회 상품 : 210,000원*10종= 2,100,000
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4.비품구입비 2,000 2,000 0 수업물품구입 : 500,000원*4종*1회= 2,000,000

7.예술 교과활동 5,200 5,200 0

1.교과운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 800 800 0
대회출전경비 및 용품구입 : 40,000원*5명

*1회=
200,000

음악교구구입 : 300,000원*2회= 600,000

2.학습준비물 3,200 2,000 1,200 수업 및 학습용품 : 100,000원*8종*4회= 3,200,000

3.비품구입비 1,200 2,400 -1,200 예술교과 비품구입 : 100,000원*6종*2회= 1,200,000

8.외국어 교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0 교육용품 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

교과행사 : 300,000원*2회= 600,000

영어경시대회 운영 : 200,000원*3회= 600,000

9.특수교육교과활동 7,400 7,400 0

1.교과운영 6,400 6,300 100

1.교육운영비 3,900 6,100 -2,200
특수교육 진로 및 직업교육 : 25,000원*4

명*8회=
800,000

통합교육지원비 : 100,000원*8회= 800,000

교외체험활동비 : 25,000원*4명*13회= 1,300,000

장애이해교육비 : 100,000원*9회= 900,000

특수교육활동지원비 : 5,000원*10명*2회= 100,000

2.비품구입비 2,500 200 2,300 특수교육용품구입 : 250,000원*10개= 2,500,000

2.학습준비물지원 0 1,000 -1,000

1.학습준비물 0 1,000 -1,000

3.학습준비물구입 1,000 0 1,000

1.학습준비물 1,000 0 1,000 수업 및 학급용품 : 25,000원*4명*10회= 1,000,000

4.특수교육협의운영 0 100 -100

1.일반업무추진비 0 100 -100

10.전문 교과활동 2,500 4,200 -1,700

1.전문교과운영 2,500 0 2,500
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1.교육운영비 340 0 340 실습재료비 : 340,000원*1개= 340,000

2.비품구입비 2,160 0 2,160 기자재 구입 : 180,000원*2회*6반= 2,160,000

2.기술가정활동교과운영 0 4,200 -4,200

1.교육운영비 0 3,000 -3,000

2.비품구입비 0 1,200 -1,200

2.창의적 체험활동 72,960 48,260 24,700

1.자율활동 6,900 18,500 -11,600

1.학생회활동지원 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0
학생선거 식비 및 간식비 : 10,000원*20명

=
200,000

학생의날 운영비 : 800,000원*1회= 800,000

학생회 식비 및 간식비 : 10,000원*14명

*10회=
1,400,000

학생회 활동비 : 250,000원*10회= 2,500,000

학생선거 운영 물품 : 500,000원*1회= 500,000

2.학급교육활동경비 0 5,400 -5,400

1.교육운영비 0 5,400 -5,400

3.민주시민교육 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500 강사비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

4.학교축제(교룡축제) 0 7,700 -7,700

1.교육운영비 0 7,700 -7,700

2.현장체험학습활동 40,070 17,010 23,060

1.수학여행 29,800 3,500 26,300

1.여비 8,000 2,500 5,500 인솔교사 여비 : 600,000원*10명= 6,000,000

사전답사여비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.교육운영비 21,800 1,000 20,800 위탁용역비(수) : 50,000원*4일*109명= 21,800,000

2.수련활동 10,270 13,510 -3,240

1.여비 1,000 0 1,000 인솔교사 여비 : 100,000원*10명= 1,000,000

2.교육운영비 9,270 13,510 -4,240 간식비 : 3,000원*120명*2회= 720,000

식비 : 5,000원*120명*6식= 3,600,000
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차량임차료 : 600,000원*4대*2일= 4,800,000

운영 및 감상문 시상비 : 5,000원*30명= 150,000

3.동아리활동 5,320 4,800 520

1.동아리활동 5,320 4,800 520

1.학생복지비 5,320 4,800 520 갈라쇼 물품구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

학생동아리지원 : 3,000원*360명*4회= 4,320,000

4.진로활동 20,670 7,950 12,720

1.진로체험활동 19,670 6,950 12,720

1.운영수당 2,000 3,000 -1,000 진로활동강사비 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.교육운영비 17,670 3,950 13,720 진로검사비 : 150,000원*5회= 750,000

멘토링 활동비 : 100,000*10회= 1,000,000

진로행사활동비 : 992,000원*10회= 9,920,000

1학년 진로체험활동 : 200,000원*10회= 2,000,000

2학년 진로체험활동 : 200,000원*10회= 2,000,000

3학년 진로체험활동 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.진로상담실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 운영물품 구입 : 100,000원*3회= 300,000

소모품 구입 : 50,000원*4회= 200,000

3.진로상담활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 진로진학자료구입 : 100,000원*5회= 500,000

4.선택적 교육활동 42,200 42,040 160

1.방과후학교 운영 16,340 16,340 0

1.방과후학교운영 16,340 16,340 0

1.교과프로그램 16,340 16,340 0

1.기타수당 16,340 16,340 0 강사비(1학년) : 38,000원*100시간= 3,800,000

강사비(2학년) : 38,000원*100시간= 3,800,000

강사비(3학년) : 38,000원*150시간= 5,700,000

강사비(체대입시) : 38,000원*80시간= 3,040,000

강동환 2024년 02월 07일 15시 59분 03초 9 전북특별자치도교육청 남원고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.독서활동 25,860 25,700 160

1.독서활동운영 25,860 25,700 160

1.도서구입 18,360 18,000 360

1.도서구입비 18,360 18,000 360 도서구입 : 6,120,000원*3회= 18,360,000

2.도서관운영 7,500 7,700 -200

1.일반수용비 0 1,900 -1,900

2.운영수당 400 400 0 저자특강 강사료 : 400,000원*1회= 400,000

3.교육운영비 6,600 4,900 1,700 독서대회및행사운영 : 600,000원*4회= 2,400,000

문학기행 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

저자특강 운영물품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

학생연수및대회출전비 : 50,000원*2회= 100,000

장서보수및환경정리비 : 250,000원*2회= 500,000

정기간행물구독 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

4.비품구입비 500 500 0 도서실물품구입 : 500,000원*1종*1회= 500,000

5.교육활동 지원 43,074 90,642 -47,568

1.교무업무 운영 15,824 23,842 -8,018

1.교무학사운영 15,824 23,842 -8,018

1.교무학사운영 4,853 5,682 -829

1.일반수용비 0 2,800 -2,800

2.교육운영비 4,853 2,882 1,971 교무수첩 : 15,000원*40권= 600,000

현황판 제작 : 70,000원*5개= 350,000

교육계획서 제작 : 40,000원*60권= 2,400,000

교육과정설명회책자 제작 : 1,950원*380권

=
741,000

생활기록부기재요령 책자제작 : 14,000원

*30권=
420,000

출석부 구입 : 19,000원*18학급= 342,000

2.교육활동홍보 7,172 5,930 1,242

1.교육운영비 7,172 5,930 1,242
학교가정통신문(e알리미 사용료) : 99,000

원*12개월=
1,188,000

학교홍보매거진제작 : 8,000*700부= 5,600,000
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학교홍보단 식비 및 간식비 : 16,000*6명

*4회=
384,000

3.입학식 및 졸업식 0 4,000 -4,000

1.교육운영비 0 3,800 -3,800

2.일반업무추진비 0 200 -200

4.교육과정평가 1,069 530 539

1.교육운영비 1,069 530 539 모의고사 비용 : 330,000원*1회= 330,000

평가관련 물품구입 : 100,000원*2회= 200,000

OMR카드 구입 : 429,000원*1회= 429,000

OMR카드 각대봉투 : 110,000원*1회= 110,000

5.환경정리 1,500 1,000 500

1.일반수용비 1,500 1,000 500 청소용품 구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

6.새학년교육과정세움주간운영 1,230 1,500 -270

1.일반수용비 0 1,500 -1,500

2.교육운영비 1,230 0 1,230 운영비 : 15,000원*41명 *2회= 1,230,000

8.대학수학능력프로그램운영 0 5,200 -5,200

1.기타수당 0 2,400 -2,400

2.일반수용비 0 1,000 -1,000

3.교육운영비 0 1,800 -1,800

2.생활지도운영 8,300 8,900 -600

1.학생생활상담지도 4,000 3,500 500

2.노동인권교육지원 1,500 2,000 -500

1.운영수당 1,260 0 1,260 강사비 : 210,000원*6명= 1,260,000

2.교육운영비 240 2,000 -1,760 간식비 : 3,000원*80명= 240,000

3.위클래스운영 2,500 1,500 1,000

1.운영수당 0 1,260 -1,260

2.교육운영비 2,400 240 2,160 프로그램운영비 : 450,000원*4회= 1,800,000

학생식비 및 간식비 : 60,000*10회= 600,000

3.비품구입비 100 0 100 상담실 비품구입 : 50,000*2회= 100,000
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2.학교폭력예방 4,300 5,400 -1,100

1.학교폭력예방지원 4,300 5,400 -1,100

1.일반수용비 200 200 0
학생생활교육위원회 운영비 : 100,000원*2

회=
200,000

2.운영수당 400 0 400 강사비 : 200,000원*2회= 400,000

3.교육운영비 1,700 3,000 -1,300 협의물품구입 : 10,000원*20명= 200,000

환경생태교육(기후변화) 체험활동 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

4.학생복지비 2,000 2,000 0
학생자치임원 수련회 경비 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

5.일반업무추진비 0 200 -200

4.학습지원실 운영 18,950 12,900 6,050

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.방송장비구입 0 800 -800

1.비품구입비 0 800 -800

2.방송실운영 1,800 1,000 800

1.교육운영비 800 1,000 -200
방송장비수리 및 소모품 구입 : 200,000*4

회=
800,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 방송장비구입 : 500,000*2회= 1,000,000

2.정보화실운영 17,150 11,100 6,050

1.학교정보화지원 17,150 11,100 6,050

1.일반수용비 6,450 5,700 750 전산소모품구입 : 300,000*5회= 1,500,000

정보화기자재 수리 : 150,000*5회= 750,000

정보화기기기 유지보수비 : 350,000*12월= 4,200,000

2.교육운영비 2,700 0 2,700 수강신청프로그램 구입비 : 300,000*1회= 300,000

미래형정보교실소모품구입 : 300,000*4회= 1,200,000

에듀테크, AI관련 소프트웨어 이용 및 구

독료 : 100,000*12월=
1,200,000

3.비품구입비 8,000 5,400 2,600 정보화기기 구입비 : 500,000*12월= 6,000,000

미래형정보교실비품구입 : 500,000*4회= 2,000,000

5.교육여건 개선 0 45,000 -45,000

1.교육환경개선 0 45,000 -45,000

1.책·걸상구입 0 15,000 -15,000
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1.비품구입비 0 15,000 -15,000

2.칠판교체 0 15,000 -15,000

1.비품구입비 0 15,000 -15,000

3.PC구입 0 5,000 -5,000

1.비품구입비 0 5,000 -5,000

4.교실환경개선 0 10,000 -10,000

1.일반수용비 0 10,000 -10,000

6.학교 일반운영 322,953 313,245 9,708

1.학교기관 운영 92,408 75,426 16,982

1.부서기본운영 92,208 75,226 16,982

1.교장실운영 11,988 6,386 5,602

1.일반업무추진비 8,700 3,170 5,530 경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

협의 및 간담회비(교직원 등) : 352,000원

*20회=
7,040,000

내빈접대용물품 : 232,000원*5회= 1,160,000

2.직책급업무수행경비 3,288 3,216 72 직책급 업무수행경비 : 274,000원*12회= 3,288,000

2.행정실운영 49,940 61,660 -11,720

1.일반수용비 13,040 33,060 -20,020 간행물구독 : 95,000원*12월= 1,140,000

복사기및프린터토너 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

사무용품구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

복사및등사용지 : 400,000원*8회= 3,200,000

신용카드가맹점 수수료 : 20,000원*12월= 240,000

전자입찰 수수료 : 80,000원*12회= 960,000

등사원지및잉크 : 500,000원*5회= 2,500,000

2.기타공공요금 600 600 0 재정보증보헙료 : 600,000원*1회= 600,000

3.여비 32,100 23,500 8,600 관내외출장여비 : 107,000원*25명*12회= 32,100,000

4.교직원복지비 1,200 1,200 0
피복비(시설관리원,미화원) : 200,000원*3

명*2회=
1,200,000

5.일반업무추진비 0 300 -300

6.비품구입비 3,000 3,000 0 사무용비품구입 : 500,000원*6회= 3,000,000
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3.교무부운영 30,280 0 30,280

1.일반수용비 23,280 0 23,280 복사기임차료 : 130,000원*3대*12월= 4,680,000

사무용품 구입 : 600,000원*6회= 3,600,000

복사기 및 프린터토너 : 300,000원*5회*10

회=
15,000,000

2.비품구입비 7,000 0 7,000 복사기구입 : 7,000,000원*1회= 7,000,000

4.교무실운영 0 7,180 -7,180

1.일반수용비 0 7,180 -7,180

2.행정지원인력운용 200 200 0

1.구 학부모회직인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0 시간외근무수당(초과) : 20,000원*10시간= 200,000

2.시설 장비 유지 227,845 234,819 -6,974

1.학교시설장비유지 227,845 234,819 -6,974

1.공공요금및제세공과금 100,178 105,647 -5,469

1.전기요금 72,000 77,251 -5,251 전기요금 : 6,000,000원*12월= 72,000,000

2.상하수도료 13,200 12,000 1,200 상하수도료 : 1,100,000원*12회= 13,200,000

3.기타공공요금 14,978 16,396 -1,418 우편요금 : 151,000원*2회= 302,000

인터넷통신비 : 500,000*12회= 6,000,000

전화요금 : 690,000원*12회= 8,280,000

케이블방송료 : 33,000원*12회= 396,000

2.시설관리용역 16,194 16,794 -600

1.일반수용비 16,194 16,794 -600
제3종시설물 정기안전점검 수수료 : 

1,100,000원*3동=
3,300,000

승강기 검사비 : 150,000원*1회= 150,000

소방시설관리용역비 : 252,000원*12월= 3,024,000

전기안전관리용역비 : 700,000원*12월= 8,400,000

승강기관리용역비 : 110,000원*12월= 1,320,000

3.시설일반관리 35,981 45,050 -9,069

1.일반수용비 35,381 44,050 -8,669 소규모수선비 : 1,448,100원*10회= 14,481,000

청소용품(종량제봉투 등) : 200,000*12회= 2,400,000
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시설소모품구입 : 70,000원*10종*15회= 10,500,000

청소용역료 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

냉난방기청소료 : 100,000원*40대= 4,000,000

2.연료비 600 1,000 -400 난방용등유구입 : 300,000원*2회= 600,000

4.화장실관리 2,500 1,000 1,500

1.일반수용비 2,500 1,000 1,500 화장실소모품구입비 : 500,000원*5회= 2,500,000

5.당직관리 3,432 3,600 -168

1.일반수용비 3,432 3,600 -168 무인경비용역료 : 286,000원*12월= 3,432,000

6.당직원인건비 28,330 1,500 26,830

1.공무직인건비 26,650 0 26,650 인건비 : 1,750,000원*1명*12월= 21,000,000

명절휴가비 : 800,000원*1명*2회= 1,600,000

맞춤형복지비 : 650,000원*1명= 650,000

정기상여금 : 250,000원*1명*2회= 500,000

연차수당 : 900,000원*1명= 900,000

퇴직금 : 2,000,000원*1명= 2,000,000

2.일반수용비 0 1,500 -1,500

3.공무직법정부담금 1,680 0 1,680 4대보험기관부담금 : 140,000원*1명*12월= 1,680,000

7.수목관리 6,500 3,500 3,000

1.일반수용비 6,500 3,500 3,000 화단꽃구입 : 300,000원*5회= 1,500,000

수목전지 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

8.미화원인건비 27,230 0 27,230

1.공무직인건비 25,550 0 25,550 인건비 : 1,650,000원*1명*12월= 19,800,000

명절휴가비 : 800,000원*1명*2회= 1,600,000

맞춤형복지비 : 650,000원*1명= 650,000

정기상여금 : 250,000원*1명*2회= 500,000

연차수당 : 1,000,000원*1명= 1,000,000

퇴직금 : 2,000,000원*1명= 2,000,000

2.공무직법정부담금 1,680 0 1,680 4대보험기관부담금 : 140,000원*12월= 1,680,000
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9.시설관리원인건비 7,500 0 7,500

1.공무직인건비 7,500 0 7,500 시간외근무수당 : 15,000원*2명*50시간= 1,500,000

인건비 : 500,000원*1명*12월= 6,000,000

10.당직원인건비 0 31,646 -31,646

1.공무직인건비 0 29,846 -29,846

2.공무직법정부담금 0 1,800 -1,800

11.미화원인건비 0 25,182 -25,182

1.기간제근로자인건비 0 23,742 -23,742

2.기간제근로자법정부담금 0 1,440 -1,440

12.시설실무원인건비 0 900 -900

1.공무직인건비 0 900 -900

3.학교운영 협력 2,700 3,000 -300

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0 간담회비 : 225,000원*4회= 900,000

2.학부모협력 1,800 2,100 -300

1.학부모회운영 1,200 2,100 -900

1.교육운영비 1,200 1,800 -600 학부모동아리 운영비 : 400,000원*1회= 400,000

학부모와 함께하는 수능행사경비 : 

800,000원*1회=
800,000

2.일반업무추진비 0 300 -300

2.학부모교육 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 재료구입 및 운영비 : 300,000원*2회= 600,000

7.학교 재무활동 1,000 5,000 -4,000

1.예비비 1,000 5,000 -4,000

1.예비비 1,000 5,000 -4,000

1.예비비 1,000 5,000 -4,000

1.예비비 1,000 5,000 -4,000 예비비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

세출합계 1,121,076 1,153,262 -32,186
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